
Mostkovice
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.472148N, 17.052116E

Nadmořská výška: 253 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 834 ha

Počet obyvatel: 1 622 PSČ: 798 02

Adresa URL: www.mostkovice.cz

Historie obce Mostkovice
  
První písemná zpráva o Mostkovicích z roku 1131 se nachází v soupisu biskupského a kapitulního majetku
olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka. V průběhu 12. a 13. století patřila ves kapitule a klášteru v
Olomouci. V roce 1325 byly Mostkovice spojeny s Plumlovem a majiteli se stali páni z Kravař až do vymření
rodu v roce 1466. Poté vlastnil ves významný rod pánů z Pernštejna. Z tohoto období se nejvíce
připomíná Vilém z Pernštejna, neobyčejně hospodářsky podnikavý a politicky činný feudál. Byl
nejvyšším komorníkem a zemským moravským hejtmanem. Velmi hospodářsky pozvedl tento kraj. Jeho
následníci již nebyli takovými hospodáři a tak zadlužené plumlovské panství 1599 koupil bohatý feudál
Karel z Lichtenštejna. Lichtenštejnové ves vlastnili až do konce 1. světové války. Obec se výrazně zapsala do
národního a kulturního povědomí v polovině 16. století, kdy zde působil jako farář Beneš Optát, horlivý
milovník mateřského jazyka, první český gramatikář a spisovatel.
 Významný a bohatý byl v obci kulturní život. Již v roce 1869 zahájil činnost čtenářsko-pěvecký spolek,
roku 1889 mimořádně činorodý hasičský sbor. Sokol vznikl v roce 1911.
Snaha zajistit vzdělání se připomíná již počátkem 17. století, nynější škola byla postavena v roce
1816. Před 2. světovou válkou zde bylo vystavěno vojenské letiště, které se stalo významným vojenským
opěrným bodem německých okupantů a bylo značně rozšířeno.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2602/mostkovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 12:39:27


